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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, 1886. martius 5-én.
Marczius 15-íke a magyar szabadság nap­

ja. Azé a szabadságé, mely kikelve az euró­
pai forradalmak szeléből, megtisztulva jött ide 
hozzánk, áldást árasztani a népre, békét és 
megelégedést.

Az a szabadság, mely a legnagyobb ma­
gyar ihletett ajkain nyilatkozott s azé táradt 
ezen a földön, mint a rügy fakasztó tavaszi 
napsugár, nem volt osztály harczra hivó szó­
zat, nem forradalmi harsona! A nemzeti együtt­
érzés föl támadása volt az. Lemondott jogairól a 
jog értetes magyar nemesség s hálás szivvel fo­
gadta visszaadott emberi jogait a nép.

E napot ünnepeltük meg B.-Gyarmaton, 
a megye saékvárosában egy székváros méltó­
ságához képest* fényesen és lélekemelőleg. Úgy 
tudjuk, hogy Losoncz városa e napon szintén 
megtette hazafias kötelességét. — Bár utólag, 
de szivünk sugallatát követjük most is midőn 
arra kérjük. hazafias közönségünket, hogy e 
marczius 15-ikét minden évben ahitattal ün­
nepelje, a ama szent érzeteket, melyeket 38 
év előtt e napon a nép kebelében életre hi­
vott, mindenkor Veszte tüzként ápolja.

•
A megye székvárosában az ünnepély lefolyása 

igen ioposans volt A házak a fő utozán egész nap fel 
voltak lobogóivá, még a megyeháza Is. Este 7 órakor 
A városháza udvarából mintegy 160 fáklyás indult ki. 
A tűzoltó egylet és-a dalárda saját zászlóik alatt vo 
szítak ki, kísérve a közönség beláthatatlan sorai által. 
A főutcza ki volt világítva. A menet zeneszó mellett 
ért a megyeházaié, melynek ablakai szintén ki voltak 
világítva, itt a dalegylet elzengte a bymnust, moly 
ztáu Bodnár István lépett fel az álványra s elmondta 
lejebb egész terjedői méhen közlött beszédét A beszéd, 
különösen a vége, alkalmat adott arra, hogy Koscútb 
Lajos-agy szivból és egy (élekből megéljen ezt essék. Az 
ünnepélyt a dalárda fejezte be, a szózat két verssza- 
káuak elénekléee által. Este 8 órakor bankét volt a 
Balázsában, mely, alkalommal, ■Harmoi Gábor, Pajor 
litván, Bodnár István, Sztranyavnky Géza és Horváth 
Daaó mondtak alkalmi buzdító rozsotokat. — A pol­

gárság egy része, mivel a Balassa fogadó éttermében 
el nem fért, más helyen, KŐnig vendéglőjében ünnepelte 
marosion 15-ikének szent emlékeit.

Hodnár Ittráto úr tetzidt’.
Mélyen tisztelt közönség!
Öröm és bálatelt kebellel jöttünk megünnnepelni 

1848. márczius lö kének emlékezetét, annak immár 
38-ik évfordulóján. \

E napol a nemzet kegyelete az 1848 ki törvények 
ée vívmányok aymbolumáu'. tekinti, és ez ád annak 
országos jelentőséget *’

Az 1848-ki törvények arany bulláját képezik a 
nép millióinak, faj o valláUülÖmbség nélkül.

Hogy ezen törvények becsét méltányol hasink : föl 
kell tárnánk történelmünk néhány sötét lapját.

Szomorú volt hazánkban a nép sorsa 1848-ig ée 
kivált Mária Terézia koráig A politikai nemzetet a 
nátiót kizárólag a mintegy hatszázezer leikot számláló 
nemesség képezte, bármely népfajboz tartoztak legyen 
annak taglal. Ez az osztály lefoglalt zaját számára 
minden iogot, és élvszte a föld minden javát A nép 
milliói, fajkülönbség nélkül arra voltak kárhoztatva, 
hogy mint megvetett páriák viselnék a közterheket, és 
vérükkel a életükkel védjék a nemesek hazáját.

Az igazság érdekében el kell ismernem, hogy a 
nemesség közt minden időbon találkoztak valódi nemes 
lelkek is, kik a nép sorsa javítását őzéiül tűzték volt 
ki. Ez a mozgalom főleg 1790-ben indult meg, és 1825 tői 
1848 ig nagy mérveket öltött. A nemesség az egész 
országban két pártra volt szakadva. Az egyik, a nép 
szabadság pártja nyilván hirdette, hogy a népet 
jogegyenlővé kell tenni, és a szabadságot mindenkire 
ki kell terjeszteni; mert az olyan, mint az égő gyertya, 
a melylyel milliónyi gyertyát meg lehet gyújtani anél­
kül, hogy az ő lángja megfogyatkozzék. Ez a párt mind­
untalan Lengyelország sorsára hivatkozott, mely elpusz­
tult ; mert a nemessége a népet szolgaságban tartotta, 
■ i&y vele * közérdekbe^ össze nem forrott. Ezen párt 
nalz voltak oly Önfeláldozó Mgjai-se,-kik az-igazság 
bátor kimondásáért személyéé, szabadságukat is kocz 
káztalták. Ilyenek voltak, hogy példát említsek, báró 
Vesselényi Miklós és Kossuth Lajos, a kik több évi 
börtönt szenvedtek, ennek miatta A másik párt nem 
akarta fó’szabaditni a népet, és oly szűkén mérte az 
engedményeket, hogy még 1836-ban som volt kivihető, 
hogy a nép saját véres verítékén magát a szolgaság 
jármától szabin adás revét utjáu fölszabadíthassa

Ily szellemi forrongás közt köszöntött be az 
1847—8 ki pozsonyi országgyőlés, a melyre Pestvár­

megye egyik követőül Kousuth Lajost nagy Isikesedés- 
se! választotta meg.

Följegyzésre méltó, hogy ez alkalommal a Kos­
suth párt egyik ifjú vezére b. Podmaniczky Frigyes, 
a maga csapatjához intézeti beszédében, a világtörté­
nelem három legkimagaslóbb korszakát jelölte meg: 
először, mikor Isten a világot teremtette, másodszor mi­
kor Krisztus született, és harmadszor — úgymond — 
midőn Kossuth Pestvármegye követőül meg fog válasz­
tatni.

Ée a rajongó ifjú ezen jóslata a közbejött ese­
mények folytán botoljesedett. 1848. február vége felé 
ugyanis Páriában aiütött a forradalom és elsodorta La­
jos Fülöp trónját. A mint ennek hullámai egész Po- 
zsonyig elcsapkodlak és a népszabadság ellenségeit ré­
mületbe hozták: Kossuth megértette a kor intő szavait, 
a helyzet magaslatára emelkedett; és fölhagyva a 
meddő sérolmi vitával, oly föliratot indítványozott a 
királyhoz intéztétől, amelyben jarallá, hogy T^úrály 
szakitva a tarthatatlan absolut rendszerrel, úgy jíuszt- 
rla valamint Magyarország kormányrendszerét, népkép- 
vizeleten nyugvó parlamenti felelős kormánynyá ala­
ki laa át; azt az uralkodót nevezvén ki a Habsarg-báz 
második megalapítójának, a ki ezen reformot végre 
hajtandja.

Ezen a maga nemében páratlan, az 1848-ki tör­
vényekben foglalt reformokat, mind felölelő föliratot, 
az alsó hát egyhangúlag s nagy lelkesedéssel elfogadta, 
a felsó ház pedig csak akkor, midőn István föherczeg, 
az ország nádora Béesben at utat kiegyeogette. íwn 
fölirat tzíllemingei at <8 48 ki téroények.

így hullottak le Kossuth varázs szavára a nép 
kezelábáról a bilincsek. így lön áthidalva a feneketlen 
mélység, molya népet a nemességtől külön választotta, 
így omlottak össze a hamis bálványok, a nemesi ki 
váltságok, hogy a közös szabadság, a jogegyenlőség 
igaz Istenének helyet engedjenek.

Ámde a nép szabadság sas alkotmányosságéi- 
-19uségd^>-QÍná~alső.4jedo!mükb}l msgukboz.-tártakt 

kerestek és találtak.ürügyöt, hogy belénk köthesse­
nek. Haddal támadták meg a vívmányainak örvendő 
védtelen hazát, és föllázitotlák ellenünk a nemzetisé­
geket is, pedig a jogegyenlőséget az ö számukra is meg­
szereztük.

A fölszabadított nép méltónak igazolta magát a 
szabadságra; mert a szabadság, egyenlőség és testvé­
riség zászlói alá, lelkesülten fölös számban sorakozott ; 
és élén a nemesség s az értelmiséggel, győzedelmesen 
vívta meg az óriási hzrezot, az absolutismus zeol-

L- X. - ’-J. '■ - - " "J...........1— -*L!------ -----------IL-------------LSWSWgrr.

Hektor bucsuja.
— Schiller —

▲ ■dronache.
El akam-a aki örökre vélni
Ea Achlllal nörnyen nembe uillni, 
Patrokluért a ki *fjrr* dél! . . . 
KJs fiacskáé' ki fogja tanító!
Irtani félni dárdát hajit#!, '
Beád aöUt Orkua ha borii?

Haktor.
Ne sírj, na rtrj. feteaégem, lelkem, 
Forró vágyam korcsra kiírtat in jva, 
As én karom vádi Pirjamotl 
K fodra hárt irtani ok no vébe*, 
Ha oleoem, mint hazám viUae 
Érem el majd a Styx folyamot!

Andromack a.
Nem csattog majd fegyvered korcsokban, * 
Tétlen kövér-vasad a csarnokban, 
Rös Príamos töraso eleoyéix.
Ahalmégy as örökös homályon, 
Hol Koeytos bolyg a pusztaságon 
8 M szerelmed a Létbébe véss.

Hók tor.
Minden vágyam’, minden gondolatom’, 
Létbe csendes hnllámlban hagyom. 
De Szerelmem . . . sohasem!
Hah! tombolni hallom mér as ádáat, 
Addssa kardom! hadd el, hadd •! • syáert, 
Szerelmem nem oltja Lothe som!

0. M.

As első nap mondurban.
— Irta: Kaczlányi Béla. —

Forronr, nyüzsög as egész kaszárnya, csoda, hogy 
szét nem robbantja az a pezsgő új vér, mely ma kerül 
oda Uj alakok mindenütt, ragyogó arcok, rajtuk az 
ojtág ingere által fölidézett rövid boldogság kinyoma­
tával. Az újoncok jöunek ma meg. e napon as egész 
•xolgálat fólfortlol, Szinte a „siHuk4* le elfelejt „kever- 
rzuht" t kiáltani, mikor as ezredes úr bdfovagol, pedig

a kapuból az navizó poszt" ugyancsak integet neki 
kézzel lábbal,, még a sapkájával is. ■

Gyönyört! őszi reggel van, október első napja. 
Minden fényes és ragyogó a sárga nap0l kezdve egé­
szen a „kompánia suster" sárga sipkarózsájáig.

Az udvar közepére nagy x lábú hosszú asztal van 
kitéve, rezes orrú vén kapitány Ol a közepe táján, zub­
bonya szinte zöldes színű a nagy kopottságtól, a csil­
lagokat is csak a helye jelzi. Mellette kipödrött szőke 
bajszu nyalka hadnagy, elegáns, csinos; ragyogó kék 
szemeiben csintalan mosolylyal. Jobbról balról egy se­
reg őrmester dugja az orrát rovatolt ivekbe s morog 
a tulülö „frájter" Írnokra, ki nyolo oskolát nem vég 
zett diák; bárom éve besorozták s látván hogy tud 
Írni, olvasni, bedugták az ezredirodába körmölni A 
puskát csak látásból ismeri. Külön széken kissé félre 
az asztaltól nagybasu ezredorvos szuszog s pápaszemén 
keresztül mustrálja az előtte álló tarka barka hadat, 
melyet az öreg baka csak „bundánknak nevez.

Az érkezők tévelyegve néztek szét, a rezes orrú 
kapitány rájuk mordul, arra odamennek éa átadják 
azt a kis papir „sájn"-t, mit a sorozás óta nagy gond­
dal őriznek A hadnagy németül gyarló élo.t köckáz 
tat a legény bosszú bajára, nagy csizmájára, két őr­
mester hűen röhög rajta a vén kapitány pedig han 
gosan olvassa a nevet és kiáltja: 13 ik század. Az il 
lető őrmester sietve írja be zsákmánya nevét s arra 
a napos káplárok sorából visszhang riad: „hir!"

A káplár előjő, szalutál, megkapja a cédulát s 
az ahoz tartozó legényt.

— Hát csak hozzám riktolja most már magát 
földi, szól büszke öntudattal a káplár „ur11 s azzal 
bátravini a legényt, a sovány füvön mutatva helyet 
neki, de hat lépéssel hátrább, mint a bol Ő hever.

— Tizenhatodik század! hallatszik újra. Másik 
káplár ugrik föl, szalad oda esze nélkül s kap egy 
legényt.

Mikor aztán a nagy tömeget megosztották, né­
hány felett a kapitány s az eredorvos összevertek s 
végre is a doktornak lett ig .za, mert a gyanús egész­
ségünket mégis a „spitály inspekciói" kapta meg, at 
egész „komiszió" összeszedkölőzik és fölvonni a .Ver- 
böczy kancelárláu-ba (Ergánzungsbegirks Kantiéi), a 
napos káplárok is összeszedik hadaikat.

—Cihelődjünk. atyafiak 1
Egy öreg paraszt levett kalappal instálja meg a 

káplár RurH-at, ’iogy nem e leüstoe még ez napra „a

fiút" elereszteni, aztán holnap úgyis már a övék lesz 
egészen.

—Abba már a kapitány úr parancsot
A szegény bakajelölt most hallja először a ka 

pitány úr nevét. — Csak annyit tud róla, hogy ez az 
ő ura, és pedig jóval t^bb, mint az atyaisten.

— O»ztán jó ember e a kapitány úr? kérdi félén­
ken az öreg paraszt.

— Ajjaj, hangzik a válasz csaknem minden káp­
lár ajkairól. Csak egyetlen káplár mondja a magáéról, 
hogy „kissé szigorú, de jó ember."

— Hát most menjünk az őrmester úrhoz mundorért, 
szól a káplár és szétválik a nyolo kis csapat a nagy 
kaszárnya külön részei felé tartva.

A tizenötödik század tornya előtt, merre felé káp­
lárunk az öreg paraszttal és fiával tart, nagy sor ka­
tona áll előttük egy tiszt úr káromkodik s toporzékol.

— Mi ez? kérdi ijedten a bakajelölt a káplárt.
— Réport, felel az egyszerűen. A mint közel érnek, 

megállónak s el várj ik, amíg a kapitány úr végig ká­
romolta az egész sornak az apja üdvösségét in. Másik 
káplár sompolyog oda a naposhoz.

— Hallod, az őrmester urat nagyon összeazidta a 
kapityáuy úr. Aszonta, hogy „slróf4 ot kap, ha még 
egyszer azt teszi. Lesz nekünk majd ne mulass as őr­
mester úrtói.

A napos káplár szepegnl kezd e kellemes hír hal­
latára. Hanem azért látván, hogy felije fordul a kapi­
tány úr, nekldurálja magát és nagyot szalutálva han­
gosan kiáltja:

— Kapitány úr, jelentem alásan, elhoztam huszon­
két regrutát.

A kapitány futva pillant rájuk, aztán az őrmestert 
odainti s megbigyja, hogy öltöstesse fel az újoncokat. 
Az öreg parajt alázattal kerül elől s meginstálja a 
három csillagos földi istent, hogy a fiát mára ereezsze 
még ki. Nagy bámulatára, a kapitány beleegyezőleg 
bólint kérelmére. „Még sem olyan rósz ember az a ka­
pitány úr, mint gondoltam."

A; őrmester aztán leviszi a 22 új legényt a „kom­
pánia-magazin" ba, ott mindenféle régi rongyos mon- 
durt előszed és beleöltözteti legényeit. Nem pásxol ugyan 
semmikép se, do azért moudur az is.

Akkor aztán fölmennek, hogy a kapitány úr meg 
vizsgálja őket, jól pástól e rájuk az uniformis. Egyik­
kel aincs megelégedve, de mindegyiknek csak a haját 
rendeli levágni. 

TÁRCZA.
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doo seregeivel; tnirlou a munkák sáska serege segít 
cégére jött a vert badaak, ée leigáxglatánk.

Megfosztottak bennünket minden jogaié klói, asm- 
saliségŰDkiöl • nyelvünktől. Idegenek serege árantotta 
el a hazát A lei gázolt neműt elfojtott könnyek kőit 
kesergett a költővel, hogy ki nekünk köszönni som 
tud, a kit nem ismerünk, e tejjel mézzel folyó hazát, 
asontja meg veink,

Fölosztották Suut István birodalmit 0kotlákra, 
Vojvodiaákra, hogy a felbujtott nsmutiségsknek hite* 
Isgjensk; de azokat is megcsalták; mert a mestersé­
gesen Összetákolt önbirodalmat gormanizálták.

A tetszhalál kőiül másfél évtizedig tartott E kői- 
boa Kossuth Uúoe, a mint kiatachiai tizsteeséges fog­
ságából kiszabadult, beutalta An; Üt év Énakameri- 

' kát. A fogadtatás, melyben öt eme szabad nemietek 
részenitotték, páratlanul áll a történelemben. Ezen uta­
lása közben világhírű szónoklataival, melyeket a hír­
lapok egész terjedolmökbeu közöltek, meggyőzte a vi 
lágot a magyar nemzet igazságáról; föl világoritá, hogy 
az összetákolt absolut osztrák birodalom, osak a lei* 
rázott népek öeszoaszitáaa által mesterségesen tartja 
tol magát; de a természet rendén össze koll omolnia; 
belgazoiá, hogy anszlria, az ő kénynri szervezetében, 
egy bekövetkezendő keleti catastropba esetén, a maiz 
kával együtt prédára lse. Ennek ellenében fölhívta a 
világ figyelmét egy szabad Magyarországra, melynek 
Önvédelmiképpen, természetes föladata közreműködni, 
hogy azon általa nem kívánt, de bekövotknbotő eset 
boa, ha az európai török birodalom föloszlik : annak ne 
a maszka és az osztrák, de a keleti szabad nemzetek 
szövetsége legyen örököse,

Kossuth azután az olasz nemzet egységűért, Ausz­
triával élet halál harczot vívó szardíniái király Víotor 
Emánuellsl, ée annak híres ministere gr. Gavoarral 
jött érintkezésbe; és meggyőzte őket arról, hogy a szinte 
bovsbeteUoo várnégyszög mogostromlásával kár volna 
föláldozni százezrek életét; mert sokkal könnyebb do­
log kikötni negyven ezernyi hadsereggel Dalmália part 
jain, és köldeoi fegyvert kétszáuzernyi fölkelő sereg 
fölszerelésére, a magát függetlennek kinyilatkoztatott 
Magyarországba, hol a kezdeményezést alig várják ; 
b sántán két tűz közé kell ssoritni Ausztriát, hogy az 
olau egységet és Magyarország ügyetlenségét kivívni 
lehessen Ezen terv közeledett a megvalósuláshoz, ée 
több ezernyi magyar légió volt már Olaszországban 
fölszerelve, mely betörés eeelén a honvédhadsereg első 
keretét képezte volna.

Bont a hazában a békepárt szintúgy éledni kéz 
deli Gróf Széchenyi István, a tetszhalott magyar nem 
sut sorsa fölött vimsztó halhatatlan döblingi bolond, 
életjáradéki szerződésre lépett Deák Ferenczczel; át­
vette annak kehidal birtokát, hogy a gazdálkodási gon­
doktól fölmentse, és Pesten állandóan msgtslspitse, 
hol a jó hazafiak bölcs tanácsadója lehessen, ée váll­
vetve megápolhassák a magyar nyelvet és irodalmat. 

. Ezen csendes mozgalom eredménye vpll az Akadémia 
* palotája, bérháza ée alapítványainak nagy mér ró meg 

növekedése, a ezáltal a magyar irodalom föllendülése.
As emig ralid búgó tevékenysége aggodalomba 

ejtette a kényaraimat; ez hozta létre az octóberi dip 
lomét, a melylyel a magyar nemzetet ki akarták en­
gesztelni: hanem Deák Ferencz és pártja, az 1848-ki 
törvények visszaállítása nélkül semmi alkuba sem bo- 
nöálkozou.

így tolt el aa idő 1868 ig, a midőn Poroszország e*ü- 
vetkezvo Olaszországgal, egyszerre izoniok hadat Auszt­
riának s azt két töz közzé fogták, az olasz hadsereg 
leverelett ugyan : de a porosz hét nap alatt porig alázta 
Ausztriát úgy, hogy az otaaz tartományokat minden 
kárpótlás nélkül Olaszország királyának átenge Ini, és 
a németazövétségből is kilépni, s minden szövetségi jo 
gairól lemondani kénytelen volt

As oUsz porosz hadjárat után megkötött békekö 
lés által, Kossuth minden reményétől megfoestatott, 
hogy Magyarországot as olaszok segélyével függetlenné 
tehense; mert nem voltak többi közös érdekeink.

Ezen csapások után, a lesújtott s elégtétel után 
eóvárgó uralkodó, magához hivatta Deák Ferenczet, 
hogy tanácsát kikérje. Deák, kit a neműt kegyelete 
oly találóan nevezett el a haza bölcsénst, az uralko 
dósak a törvények tiszteletét, ée az 1848-ki szeotaei- 
tett törvények visszaállítását kötötte szivére, a törvény 
tiszteletet mondván a trón ée az alkotmány egyedüli 
bistositékánák. Megnyugtatta az uralkodót, hogy a mi 
a közös monarchia nagy hatalmi állásának btztoeitá 
zára szükséges, az törvényhozás utján meg fog történni; 
mert a bölcs férfiú jóltudta, hogy a közös monarchia, 
as oross ellenében, a keleti viszonyok miatt, európai 
szükségesség.

As uralkodó elfogadta a hasa bölcsének tanácsát 
Így lettek as 1848-ki törvények a most dicsőségesen 
uralkodó, a nemzet által bálványozásig szeretett, és a 
világ, által méltán tisztelt, most immár koronás kirá 
lyunz által visszaállítva, a kit ezen tettéért a megye 
rok Istene nesztort évekig boldogan éltemen.

Polgártársaim l mi előtt befejezném talán boas 
mura h nyúlt beszédemet, engedjék meg, hogy a hála 
ás határtalan tisztelet adóját leróhassam az 1848 dikl 
törvények megalkotója, Kornutb Lajos iránt: ée vés 
sék önök emlékezetükbe az elmondandó szavakat, mert 
ások történelmi tények.

Hogy basánkban a jogegyenlőség elve valóság 
lett; hogy a közérdekben összeforrt nemzet az 1848—9 
védelmi háborúkban életrevalóságát Európa előtt be 
bizonyíthatta; hogy as önkény által halálra Ítélve, ha­
lottaiból föllámsdhatolt, és ma fontos tényezőként sza 
rop el úgy a közös monarchiában, valamint as európai 
nemzetek csaladjában is; hogy a régi zsarnok aunt* 
ria helyén, mely századok óta réme volt a szabadság 
uak, ma egy alkotmányos alapokon nyugvó, baléin- 
tfikre nézve egymástól független két állam, a közös 
osztrák magyar monarchia áll, védfalul Európának as 
orosz ellen; hogy a magyar nemzet királyával őszin­

tén kibékült úgy, hogy a föld kerekségén nincs most 
szeretettebb ■ alkotmányosabb király, mint a magyar 
király; hogy a szabad nemzetek által egykor méltán 
gyűlölt Habsburg ház, szakítva molyával ma az alko’- 
mányoz uratodó házak koszorújába vau fűtve: mind 
ennek légió ib tényezője, közeli vagy távolabbi okú, 
bár sokban éppen as ellen későt akarva, Kossuth La­
jos; mert ő aknázta alá a bajok kútfőjét a régi Auszt 
riát; ő készítette el gazdag vetés alá a haza föld­
jét, a melybe Deák, a bölcs ?azda, a jó magot elvet 
bottá.

Suba sem szabad ezen két egyformán nagy em­
bert egy mát-al szembe állítani; mert ők kölcsönösön 
egészítik ki egymást. Kossuth nagy kezdeményezését 
a megváltozott viszonyokhoz alkalmazottén, csak egy 
Deák hajthatta végre A porosz háborúval s békekö 
téseol Kossuth kezében A riad né fonala elszakadt: • 
Deáknak kellett összekötni, hogy bennünket a Labi­
rintusból ki verethessen. Igaz, hogy az 1849 ki függet­
lenséget utói nem értük : de azt csak a ió Isten tudja, 
mi lett volna faiunk a nemzetünk sorsa, ha az sikerült 
vnlna. A pártoskodás, a centrifugális nemzetiségek tö 
rekvéoei nem hiúsították volna e meg büszke remé­
nyeinket ? A nagyon is bizonytalan többért, a bizonyos 
kevesebbet a nemzetnek koczkáztatni nem szabad Ma­
gyarország alkotm ínyosszabadságát minden esetre utói- 
értük. Az 1867. IJ-ik törvényben ép úgy min! Luther 
tanaiban bont van a haladás, a tökéletesedés nagy 
elve Az utódok bűne lesz, ha azt tovább nem fejleszti«.

Polgártársaim! a világtörténet nem mutat fői oly 
eszméoyi férfiút, miot Kossuth Lajos. A mai anyagias 
nemzedék csak pirulva tekinthet föl ezen erkölcsi és 
szellemi nagyságra. Ha végig tekintünk immár 83 ik 
évre terjedő életén, azt találjak, hogy személye ■ anyagi 
jóléte föláldozáiával, teljes életét az emberiség ügyé­
nek, különösen pedig hazájának szentelte. Hz óriás 
szellemi tehetségűit anyagi javak gyűjtésére fordítja, 
vagy a hatalmat, molylyel rendelkezett, kizsákmányolni 
akarta vnlna.* milliókkal birbatna; és ő pze- 
g|ny ember insradt, ki szellemi munkájával tartja föl 
magát; és ezen munkája verítékéből csereket áldozott 
az emigratióra ée a haza fölszabadításéra A megkí­
nált segélyezést fejedelmi büszkeséggel utasítja vissza 
Az emberiség ezen nagy jóltevője, a magyar állam né 
pének fölszabadítás* által, oly kényszer helyzetbe hozta 
Európát, hogy még az orosz ezer is megszűntette a 
jobbágy viszonyokat Kossuth a nép fölszabadítása ál 
tat őrök hálára kötelezte az emberiséget; és méltó reá, 
hogy az emberiség második megváltójának neveztessék.

Legyen mindezekért áldott as ő nagy nőve; és lo 
gyónók az ő halhatatlan érdemei az emberiség törté­
netében megörökítve mind őrökre.

Éljen Kossuth Lajos.

Közigazgatási bizottsági ülés.
- (Mar it-án.)

A választott bizottsági tagok részéről jelenvoltak : 
Beniczky Árpád, gr Berebtold Arlbur, gr. Czebriáu 
László, Kövy Tivadar, Madách Károly és Reményfy Jó 
zsef urak.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr őnagyméltósága 
10 órakor meg nyitván az ülést, jelenti, hogy Scitovnky 
János alispán úr, hivatalos elfoglaltsága (sorozás) mi­
att az ülése a részt -asm vehet, Hanzély László úr B.- 
Oyarmaton a sorozásnál van jelen, gr. Pojacsevich Ar 
tbúr, Sréter Alfréd ée Huszár István urak részint el­
halászhat len dolgok részint betegségük miatt az ülésen 
meg nem jelenhettek. Ezek előre bocsátása után az 
ülést megnyitja

A jól kidolgozott alispáni jelentésből mint érde­
kes adatot kiemelhetjük, hogy a mostani ujonezozást 
illetőleg a b^ggarmari jdrdtra kivettetett 112 újonca 
és 11 póttartalékos, a nógrádi járatra 82 u. és 9 pl. 
a ttéctengi járatra 104 u. és 10 pL a ttirdkira 104 
U. és II pl a loionrtira 90 U. és 9 pt a gdetira 88 
u. és 9. pt. a /ült kire 93 u. ée 9 pt. Luonca várotára 
17 n. é< 2 pt Összesen 698 u és 70 pt. Gácson a eo 
rozás az alispán elnöklete alatt ment végbe, a az alis­
pán jelenti, hogy ott az első sorozás kielégítő ered- 
ménynyel m-nt végbe s a jutalék kitelt. Az árvízve­
szély elleni óvintézkedések meglétetek. A közegész 
ségűgyi közegek mozgósítanak, mivel a hólyagos himlő 
járványként lépstt fel. — A súlyos betegségbe esett 
Oláh József helyébe a községi számadások vizagálásá- 
bos napdijaa közegül Tornyos Vidor belyettesittetett. 
Végül as aliapáni jelentésben folhoxattak a cső bán kai 
és géczi gyilkossági esetek, melyekről lapunk múlt 
számában irtunk. ‘

Balás Villibald helyébe vicinális utbizottaági elnö 
kül : Balás László választatott meg.

A fűlekjárási szolgabirónak panasza a s. tarjáni 
posta ellen illetéktelen dijak szedése miatt, felterjesz­
tik a poétái gazg a tóéig hoz.

Tindira József f.-pttspöki esperes panasza György 
József kjegyiő ellen Bodor Antal kivételes nőeülésí 
Ügyéhez kiállított (állítólag) hamis bizonyítvány miatt, 
vizsgálat végett kiadatott a j/ ráai szolgablrónak.

As izraelita anyaköiyvek ügye még most sincs 
as egész megyében kereaztülvive. Így a gácsjárád iz­
raeliták felebbezték a közig, biz. határozatát, mely as 
aoyaköoyvvezelői állás betöltését rendelte el A gácaij 
bán oly kevee a zsidók száma, hogy a járás összes 
zsidósága nem képes egy anyakOnyvvozetőt fizetni. 
Ezen telebbezée a belügjminisztériumhoz teijeeztetik 
(el. — Bücbler László és társai felebbezése csak ak­
kor fog érdemben bliutéstetni, ha as ügyiratok a esi 
rákjárási szolgabirótól beérkeznek. Hoffman Dávid fe- 
lebbezése e végett, hogy a nógrádjárásl izr. anyakönyv 
vezető ne N.-Orosziban, hanem Rútságon lakjék, szin­
tén a bolügyminiszteriumhos felterjesztetik.

Vincze Károly marczali volt bírónak a község el­
lent 68 frtnyi követelése tárgyában a község feltétlen 
határosat hozatalára utaaittatott.

Hiú bitJat. Peuczen Romeizcr Edo volt a bús 
szemle t Ij-silésére köztégileg megválasztott biztos De 
a község ují volt vele megelégedve, mivel külön di­
jakat is szedett a megálapitott dijakon felül; e vegeit 
a község ő: mellőzte. • elyébe más húsbiztoet válasz­
tott. A község ezen intézkedése elleu Rotueizar Ede fe 
lebbezett, de « bizottság a község jogosult intázke-lé- 
sét helyben hagyta

Gr. Hadik Bélésé folyamodványa melyben pasa 
szolja, hogy Lóca községében többrendbeli pót adót il 
letéktelenűi fizetett ki. kiadatik Lócz község képviselő 
testületének.

Pár bér ügg. A nőtincaí róm. kath. lelkész Bubenka 
Mihály nőtinczi evangélikus lakos ellen párbért köve 
lelt; az alsóbb hatóságok a róm. kath. lelkész javára 
döntötték el az ügyet, de a nm. vallás és közoktatás 
ügyi miniszter feloldotta az alsó határozatokat és a fe­
leket peres útra utasította.

Patak község elöljáróságának felebbezése folytán 
a bizottság 14 frt 26 ar napdij követelését megálapi- 
totta, amiért az elöljáróság tagjai az adóleszámolásoál 
közreműködtek.

Kanta István állatorvos és Népessy Béla kiegyző 
fegyelmi ügye bírságolással befojeztetvén, aa előbbi 20 
frt, az utóbbi 6 frt bírsága a megyei közkorbáz javára 
fordittatik.

* A b-gyarmati polgári iskola belső rendtartására 
vonatkozó, az iskolaszék által kidolgozott, felebbezés 
folytán a közig, bizottsághoz került és Hármon Gábor 
s Pajor István által felülvizsgált szabályzat a közig, 
bizottság által megerősiitatott

krraügg Beadványok száma a múlt évi hátrál ék 
kai együtt 3248 Lodolgoztatott 1930. Hátrálék 1318. 
Gyámpénzlárihg kezelt árvaérték 640,716 frt. Tarta- 
talék alap 9743 frt 20 kr.

Szentiványi Amáliának a belügyminisztériumhoz 
intézett azon. alaptalan panaszára, mintha 1876 bán 
Szentiványi Károly tömegéből nem lett volna teljesen 
kielégítve, a felvilágosítás megtételik.

Ádó a ggámi jnfatmakra. A gyárai jutalmak jö­
vőben szinte megadóztatás alá fognak esni. Miért is 
az árvaszék utasittatik. hogy a gyárai jutalmakat meg 
alapitó végzéseit kir. adófel ügyel őséggel közölje. *

Tanügg. A b.-gyarmati polgári iskolánál Bénáén- 
leitner Leontin halála által megüresedett segédtanító- 
női állásr* Pongrác* Jolán kisasszony (a honti alispán 
úr nagy miveltségő kedves leánya) jelöltetett ki az is­
kolaszék által. A bizottság ezen kijelölést pártolólag 
felteijeszti. Sztranyavszky Katalin pályázati kérvénye 
mellökendő volt, mivel nevezett nő as itt szükséges ké­
pesítést nem igazolta.

A marczali iskola bonyolít! számadási ügyének 
elintézésére a járási szolgabiró ulasittatoll.

A tanfelügyelő úr érdekes adatokat közöl isko 
Iáink nemzetieégt. viszonyairól. Ezen kimutatás ezerint 
9400 volna az idegen nyelvű tanuló, kik közűi 5!») 
.ud magyarul olvasni, 5500 ind magyarul írni 341'2 
pedig írni és olvasni is. (Azon 6 lót tanítóról, ki aen 
tud magyarul, s ki ellen a törvény ezigira arks-ssa- 
zandó folus, mit eem hallottunk. Pedig ez a duiog on­
nan indult ki.)

Kövy Tivadar úr a számadatokra nem sok súlyt 
fektet, hanem arra kéri a tanfelügyelőt, hogy as is­
kolákat látogassa meg s személyes befolyását érvénye­
sítse az állam nyelvének terjesztése körül.

A tanfelügyelő úr jelzi, hogy a magyaroyelr ta­
nításában kedvező eredmény mutatkozik a. egész vár­
megyében A hol eddig személyesen megjelent (Ipa­
szón, Cseh Brezón ée Poltáron) .tapasztalta, hogy az ál­
lam nyelvet sikerrel tanitjáa.

Gr. Czebrián úr ez ügyben szintén felszólalt, és 
figyelmébe ajánlja a tanfelügyelő úrnak, hogy neceak 
a magyar nyelv, hanem más tantárgyak tanítására is 
felügyeletet gyakoroljon

Minthogy a fentebb jelzett kimutatás szerint 44 
iskola találtatott olyannak, melyben a magyar nyelv 
betenkint 8 óránál kevesebbszer tanittatik, a minisz­
teri rendelet értelmében as illető községek iskolaszé­
kei szigorúan ulasittatnak, hogy ezen rendeletnek fe­
leljenek meg, úgy szintén ez alkalommal arra is tör­
tént intézkedés, hogy az iskolaszékek, ott, a hol nin­
csenek, alak itassanak meg.

Jogüggtk. Zscher Samu felebbezése regálé ügyben, 
elulasituiott két egybehangzó határozat tolytán.

Hollókő község lakos*! és Beke Albert közt fen- 
forgó vitás legelő ügy beszünt.

Weiszkopf Ügyben hozott miniszteri fegyelmi ha­
tározat, melyszerint felelősségben marasztal látták rész­
ben az árvaszék volt tagjai: Piry János, Deecewffy Gyula 
e Jeszenszky József és male apropros részben as árvaszék 
jelenlegi tagjsi Pajor István és Horváth Danó, a dorgatori- 
um pendentjével a fsgyelmi bizottsághoz tétetett át továbi 
intézkedés végett A hetározat itteni tárgyalását Kövy 
Tivadar úr sürgette, mihez hozzá járult Keményfy Jó­
zsef úr ie Harmos Gábor úr felhozva Kövy Tivadar 
úr érdekeltségét, ellene szólt a határozat tárgyalásá­
nak, mivel erre a fegyelmi bizottság illetékes. Ezen 
nézetben volt Steller Antal főügyész úr is. A felolva­
sott határozatból Harmos Gábor úr helyes dietinctiója 
kiderülvén, as iratok a fegyelmi küldöttséghez áttét­
tettek.

Adiügg. Befolyt 195,400 frt államiadé, 82J3 írttal 
kevesebb nfnt a múlt év feb. havában.

Dézsmaváltsági hátrálék folytán 65 dézsmás axöllő 
elárverestőléao elrendeltetett Reál végrehajtás pedig 
142 ingatlan ellen foganatoeittatik.

Roményfy Jóuet úr felazólalt a kör végrehajtók 
ellen.

Btrlönbgg. Fegyenorek néma: 311 keresményök 
276 frt.

jelentés nem tétetett.
Szendehelyen posta állomás rendszere- 

•ittetett.
As agánaigdggl jslontés nőm kedvező állapé*ok-
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ról szól. Dr. Kacakovica Gyula főorvos úr még enap 
Kit Tartanéra utazott, hol a himlő járvány folytonosan 
dühön*.

ölén vége d. n. 1 órakor.

Gazdászat.
- '* (Folytatás.)

Ugyanaz évben Öalaasa Gyarmaton a nógrádmegyei 
gaad. agy lat állal rendezett állatkiállitáaoa egy lelünk 
több jeles állaltenyészlöjű vált réazt és as odaítélt jn 
talmakban bőven réazeeült.

1885. évben as országos átalános budapesti ki* 
állításon egyletünk egyes kiállítók buzdítása; részvé 
tele sót pénzbeli segedalmezéao melleit és az által vett 
réaxt, hogy a tanulságos kiállításon többszöri egyOltss 
megjelenése által a nagy cxélt tőle kilelbetöleg elő­
mozdítani törekedett. Egyletünk e hazafias törekvését a 
jutalom nem kerülhette ki, mert arany nagy érmet 
több kiállító egyleti tagjaink nyertek, ezek közt gr. 
Cborinssky Igó endrefalusi gazdasága, Szabó Károly 
kitűnő árpa, rozs és egyéb jeles terményeiért, Hu- 
sxinkó Antal rozs, zab és egyéb jeles terményeiért, 
Balás Antal helyes elnevezést! gyümölcs gyűjteménye* 
ért, Földiák Hermán kiállított jól iskolázott borokért, 
Králik István jól készített Bakkor rostáért és egybe 
kért stb.

Ez évben ismét egy vándor gyűlést tartott as 
egylet Gárdonyban és Palvarczon gr. Zichy Lívia őmaga 
szép gazdaságaiban, hol egyletünk jeles tagja Vajda 
Miklós úr, uradalmi intéző vezetése mellett a gazda 
végi uj abb kultúra az alagcaövczés által elég szép ered­
ményeiről lettünk ki tanítva. Az állattenyésztés majd­
nem minden ágait jó rendben és a kor kívánalmainak 
megfelelőknek találtuk

És végre lerótta az egylet tiszteleti adóját a gaz­
dasági érdekek mellett sokat fáradozott egyik veterán 
tagjának, a jelet Kscssovics Lajosnak, ki az országos 
gazd. egylet 50 év előtt titkárjának a legszerencsésebb 
anspieiumok mellett megválasztott, és mint ilyent 
munkán élete ölvén éves jubileumának év fordulóján 
üdvözölte . . .

. Tizeit gazdáiénak ! Mezei gazdasági ügyünknek 
igen szomorú napjai vannak! Elmondhatjuk, hogy 
Bd»xtra levaqne maria claudnnt, nullum jam periculum 
nobia non imminel-. Nincs baj, mely minden oldalról 
szorongatott mezői gazdaságnnkat nem fenyegetné; a 
búzaárak már néhány év óta fokozatosan alá szálot- 
lak és ma a ezereálék termelése minden hasznot kizár.

Állattenyésztésünk volt eddig a jelszó, melyre az 
egyoldalú gazdaságokat átidomitani kellett gazdáink* 
nak. És mi az eredmény ? Az, hogy a táplált szép re­
mények e téren is úgy szólván mind füstbe mentek. 
Itt vannak költséges juhásxataink, molysk a rohamo­
san alászálloit gyapjú-árak miatt mit sem jövedelmez­
nek. Egy ideig a bízott marba látszott némi nyerésé 
get adm és a. vúczélytársként fellépő*t bécsi éspoxao 
nyi marhavásárok e részbeni bitünket megerősíteni 
látszanak. Ma olt vagyunk, hogy a bécsi és pozsonyi 
versenyzők a küzdtért elhagyva, ezek itthon, a fölállí­
tott frauezia és angol vámok pedig a külföldi exportot 
majdnem egészen lehetetlenné telték és hústermelőink 
ma bon maradni kénytelenek I

Fájdalom, hogy erre conorét példákat épen Szé- 
csény vidéke, is adóit legközelebbi időben.

Ott van szőlőtermelésünk. Gondoltuk az 1885. évi 
ritka jóságú borok jó vevőkre akadnak. Ma ott va­
gyuk, hogy akik azúrén alkalmával az úgynevezett 
paraszt borok piaczi árával meg nem elégedtek, ma 
ezen árakon alnl sem adhatják el termésüket. És mind­
ezeken felül a pbylloxera országszerte oly mérvben 
terjed, hogy egy évtized alatt a borászai az eddigi 
termelések felére lesz leszállítva.

Mit mondják sertés tenyésztésünk és tehenésze 
tünkről, melyek a beléjök fektetett tőkéknek alig hoz­
zák be báromszáztobját. ?

És ezen országos bajokat tetézik ez elviselhetlcn 
nagy adók, azoknak kíméletlen én költséges behajtása. 
Az adóvégrehajtások állal egyes gazdáknak okozott 
károk kiszámitnatlanok. Az -xdóvégrebajtásból élősködő 
egyéneknek száma újabb időben légiókra felszaporo­
dott; ellepik községeinket, vérig zaklatják azokat, 
könnyelműen semmivé teszik gyakran sok évek fára 
dalmainak gyümölcsét! Nincs, ki ellenőrizné az ily 
törvénytelen eljárásokat, vagy ha találkozik is elvétve 
egy bátor felad ', as uem csak eljárásának eredmény­
telenségéről, de arról is kénytelen meggyőződni, hogy 
úját személyét üldözés tárgyává tette ki.

Közigazgatásunk a legmostobább. a mezei gax 
dsságot itt is különféle oldalról érik zaklatások, majd 
közegéezségi szempontok, majd policzlália tekintetből; 
majd túsrendőri, majd egyes hatósági felügyeleti jog 
bői származó atyáskodó intézkedésekből egyes gazdák 
nem ritkán 100 frtot meghaladó büntetés alá jutnak. 
A községi közigazgatás a milyen ki nem elégítő,épen 
oly elviselhetetlen drága Ki hinné el, hogy vannak 
községek, melyekben a községi pótadó azötveuszáztó- 
lira máris felmegy.

É« daczára ennek, a személy és vagyonbiztonság 
községeinkben annyira bizonytalan, hogy a mezei gaz 
dáknak lépten nyomon betörések és lopásoktól kell 
rettegniük 1 Ha azután valaki e gaztettek magtorláaát 
sürgeti, azt csak ritkán és ba^gefi, ezt-is csak afelett 
tébb költséges és nagy idővesztés után érheti el.

Maga a természet is ellenünk támadt. Emberem­
lékezet óta nem borította annyi hó telkeinket, mint 
épen most; a tél hosszasan tart, takarmányaink szűke 
majd mindenütt beállott és ez gazdáinkat a megnebe 
zitett közlekedés folytán újabb zavarokba hozza. Ki 
tndja megmondani közülünk, mikor jő el a jótékony 
tavasz, mely felment bennünket a lé] .ostromló karjai 
tói, és annak minden káros következményeitől ? I . . .

És ennyi baj közepette hol várhatjuk mi mezei 
gazdák káros állapotunknak orvoslását, kitől várhatjuk 
a segítsége!, ha nem önmagunktól?

A magas kormány legújabb időben interpelláltat- 
ván az ország gyúléten világosa kimondotta, hogy 
újabb programmja nincsen, tehát nj gyökere* read* 
szabályoktól szomorú helyzetünk javulását nőm vár­
hatjuk.

Hogy ejen válságos helyzeten könnyilsünk, en­
nek egyik módja a szövetkezés társulatunknak további 
fejlesztése

Igaz, hbgy a sok oldalú várakozásnak teljesen 
megfelelni képesek nem vöknek, de legyenek, tisztelt 
f;azdatáraak meggyőződve, hogy sem bennem, sem egy 
etünk igazgató választmánya jóakaratában hiba nem 

▼olt
Ezzel a bjnnem és tiszt társaim bán belybeztetett 

bizalmukat megköszönve az eddig viselt hivatalt le­
tesszük, csak egy teendő várván még reánk, a száma­
dások megvizsgálásáról szóló jelentés magtétele ús az 
egylet vagyoni állapotának kimutatása.

Az éljenzéssel fogadott lelkes beszéd az irattár­
ban megőriztetni s közzétételei batároztatoir.

Erre Vanscó Béla pénztáratok előterjeszti az 1885.’ 
évről szóló számadásokat.

(VSfs kír,)

Hírek.
■4

Személyi hírek Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr 
ő nagy méltósága mar. hó 15 én este 9 órakor érkezett 
a székvárosba, honnan másnap KieTerennére utazott. 
A választón bizottsági tagok részéről a marcz. 16 ki 
közigazgatási bizottsági ülésen jelenvoltak: Beniczky 
Árpád, gr. Bercbtold Art húr, gr. Czebrián László, Kövy 
Tivadar, Madách Károly és Reményfy József urak.;

Hymen. Bolobonzky Endre abelovai körjegyző 
marsz 13-án jegyezte el Garay Ilona kisasszonyt Lo­
soncáról.

Nemetlelkü adomány. Scitovszky Jánoiné szül. 
Szitányi Eugénia úrhölgy ő nagysága, a b. gyarmati 
női dalkörnek buzgó elnöknője, ezen egyletnek 50 frtot 
adományozott Ezen Összeg az alapítványi tőkéhez csa- 
toltatik

A sorozás B. Gyarmaton e hó 16 In vette kez­
detét s 19 én fejeztetett be. A sorozáson Scitovszky 
János alispánunk elnökölt, részt vettek Hanzély László 
és Szabó János bizottsági tagok nagy kit irtással; or­
vos volt: dr. Feledi Ferencz. A honvédséget képvi­
selte Györgypál Ferencz őrnagy és Pajor Gáspár szá­
zados nrak. A közös hadsereg képviseletében Huszár 
Gusztáv őrnagy volt itt. a sorozás kedvező eredmény-* 
nyel végződött a jutalék (112 njoncz és II póttarta­
lékos) kitelt, nőt a honvédségnek is jutott 35 egyén.

Elmaradt fáklyás zóna. A b.-gyarmati iparos pol­
gárság Reményfy József urat, aki a közszolgálatok te­
rén elévülhetetlen érdemeket szerzett magának neve 
napja előestéjén fáklyás zenével akarta megtisztelni. 
Azonban ideje korán meghallotta ezt a most különben 
is beteges Öreg úr, a eltzonbaz iparos egylet elnöké­
nek, hogy mindenáron akadályozza meg ezt a fáklyás 
zenét Úgy ie történt, a fáklyás zene elmaradt; s a dic- 
tió kárba veszett

Utazás a hő-tengeren Nógrádmegyében Folyó hó 
15>én Koedra bírói szakértői szemle lévén kitűzve, már 
elölte való napon a kiküldött törvényszéki bíró úrral 
oda kellett elútaznupk és igy menet jövet kétszer 
voltunk kénytelen megtenni 'az utat Balassa Gyarmat 
és Váci között; legkevesebb ötvenszerte nagyobb fá­
radsággal, és háromszorta hoestabb idő alatt, mint kö­
zönséges útban és időben!, Igen, mert arról a t olva­
sónak alig lehet fogalma, mily járhatatlan, uiily bor­
zasztó most ezen máskor oly kitűnő állami ut; azt le­
írni nem, csak átszenvedni lehet és kel! azoknak, aki­
ket végzetük most ez utak megtételére kötelezett Ugyanis 
a február végén ésmarczius elején leesett utolsó nagy 
bótömeg, az acqninoctiális szelektől is hajtva, jelzett 
országú inukat, a lég öbb helye közel egy méter 
magasságú hóval borítván be, minthogy nehány, számba 
is alig vehető, rövid psssus kivételével, a hó mindenütt 
rajlbagyatotl az uion ; a szekeresek pedig az élénk fór 
galmu vonalon kénytelen voltak a hórétegek fölött 
törni maguknak utat; azonban a tavaszi meleg két hét 
alatt a bórétegek folytonos mozgását idézvén elő. asze- 
kéroyomok rémitően kátyussá váltak, apjdig az olvadás 
folytán napról napra mindinkább; mert az nt talajáig 
a vágányok még sem értek te, és igy lépésről Iépéi re, 
2—3 lábnyi mély gödrök támadlak. Tessék már most 
itt utazni akár milyen, de kivált ruganyos kocsival ’. 
Mi kénytelen voltunk többel bukdácsolni gyalog a kood 
mellett, semmint abban tflvo eltöretni a fédereket, 
s kidőletni a szegény pára lovakat; de találkoztunk 
főleg jövet, hétfőn, vagy 50 gabnaszáliitó és egyéb 
felsővidéki fuvarossal, akik Vadkertről ökröket alkal 
maztak előfogatokul, és még tgy is órákig k'takődva, 
tüdejüket kiorditoxva, állatjaikat agyouciigázva halad- 
hatak át 4—5 kilométer utón; áldást szórva azon dicső 
közigazgatásra, mely a túlságos adóteher dacaira ily 
közlekedést tart fenn. És ex így tart már több mint 
két hete! Mi pedig tagadjuk, hogy ezen a miserábilis, 
ázsiainak is tulroiz állapoton segiténi na lehetett volna, 
mert a leküzdhetlon akadályokrá pár napig jogosan 
lehet hivatkozni; de nincs mentség, hogy főleg Vad- 
kert és atereskei tqlsó halár között, s a lőkosi csárdá­
kon tel,. a hagyhitetan az ólakat .legalább egy vá­
gányra kitisztítani, *s bizonyos distantiákra kitérőkel 
készíteni azóta no lehetett volna, az ntkaparók veze­
tése alatt a szomszédos községeknek munkát különben 
is alig találó lakosai ezt szépen végrehajthatták volna ; 
ha intézkedés tétetik vala. Költséget pedig teremteni 
kell, ba máskép nőm rendkívüli hitellel; mert igy ezer­
szer annyi kár esik! Gondoljuk ezt meg!*) R. K.

•) Krr» etikai ■ ho<y alnlixterl k4r-
readilet alipJAn oi illtpAn ar iattakrdatt, hogy a* utakon a nagy 
hó egy kocaíj Arat ixAImO-bán •Ihányaaakk te megfataU kitérd ha­
ljak kAaxJtaaaenek; annak régrahajtiaAral a mérnöki hivatal bl- 
satott neg. A mérnöki hivatal ki ia adta a köuégrknek a raa- 
daUi, de agy Ittexík, hogy a rendelet végrehajtóén elkéaett. flaerk.

A felvidék magyar közmhelödézi egyeuAtot által 
njabbnti kibocsájlott taggyűjtő aláírási iveken Nóg- 
rádmegye területén, a taggyüjtée eddig is kedvező ered­
ményt mutat. A nógrádmegyei választmány igazgató­
ságához eddig visszajött aláírási iveken a megye értelmi 
és vagyoni intelligentiájából láthatunk többeket. Közöl­
jük e névsort, hogy még többeket buzdítson azon egy­
let kebelébe lépni, mely a msgyarueitást, a magyar 
állameezme terjesztését, s a nemzeti egység megalapí­
tását tűzte ki cxéljául. Beléptek alapító tagokul: Gr. 
Bercbtold Rihardné, Bosenbacb Sándor. Rendes tago 
kul: Edvi Illés Ödön, Lovag Oimay Antal, Hrabéczy 
Imre, Rosenbacb Ferencz, Br. Pírét Béla, Sreoker An­
dor, Kieeitcz Mátyás, Picbler Zdeako, Vincze Károly, 
Szabó Sándor. Morvay János, Flórián Márton, Veres 
Ernő, Nagy Mihály, Zatkelik Mihály, Konyoccai György 
Szentmiklósi Szabó Béla, Perémy Gábor, Gr. Cebriáa 
László, Br. Andreánszky Gábor, Beniczky Árpád, Mo 
caáry Ödön, Szilárdy Ödön. Gr. Bartehold Artbur,Sza­
kai Ferencz, Szilasy Béla, Janóén Alfons, Simonyi Dé­
nes, Bástby Dezső, Hrk János, Hayden Antal, Kolsna 
Endre, Dr. ilinka Gyula, Lénárt András, Pap Béla, 
Fábián .Lajos, Szántbó János, Parányi István, áiklaky 
István, Erhardt Viktor, Angusxt Elek, Jablonszky La­
jos, Prajner Kálmán, Rzdnay Ferencz, Ovár, 
Szklabonya, Kisnjfalu, Ebeczk község, Dr. Gerő Mór, 
Posztoczky János, Simko Gyula, Pongrácz György, 
Szabó Károly, Paakus Gábor, Divény m város. Egy­
szer s mindenkorra fizettek 2—2 frtot Szabó Sándor; 
Havas János, Nagy Iván. A taggyüjtő nrak buzgalma 
kért fogadják az igazgatóság töezönetét.

Restz aives vette ílUUbta mindvaki a b.-rjar*xti pel- 
exoa ■ieusitbetlea e)jAri*At, hocy a bmxxím 15-ki 

lj«a a vAro« iaullijvtu réaxére! •zjfltt ura volt, haeeá «a«a 
u«ot Sanepta, mikor époa a Uftvéríoéf éo «cyeaUt*< M<y te 
»xép alveiról vas «*ó_ a mejkMoattet uitotU a aaorocea vett 
iaUlUron* é« a« iparo« outAly k&xfltt atAlUl, h»fj ogy fiira 
holjoa kftlún marexiu IS-Uci ertéljt readeaott mafásak. Bteiflak- 
rúl axt hittek, hogy a UUa uoo uorvMteUoa bolyt viooayok 
miatt tertéat,hocy Balana fogadé omoleU termeibea eoha firttak 
volna «L — Atonban meg^y étel teák, hogy nőm vasa mbaihote 
Indokoknál fofva, hanom aaért finaepalto kelta oaoa asoateapol 
a b.-Kyarmatí polxirsAc, mórt AlLUlax ax aláírási ív atm karúit 
som as ecyloti elnSkhdx aem tebb tekintélyt arrefáU orylatitax 
hős. Jfdr ptdiff — úxymond — motta^ában tu Iparotok 
kMtt nagy őtMttartá^ uralkodik! — No ktateajtk ax ' 
•félő Asautantet. — Nőm ötttolarláo ax tiwtelt polgártársak, 
hanem kOlöntarldt! E<y hiúsít által asm gyetört ólaiknak 
ax lett volán sxont kSteleoaége. hojy mIstán ax iparoe eectály 
tasxotart, ax iparos teatSlet axon tagjait, kiknek lut ilyen oetá- 
lyekre ie páni,/JMaeirja, • exek listáját beadja ax UloUkea bolyra 
Est mlnddabi ftrtaimel vette volna, s láttuk •ölne, hogy bíxaay 
ax Iparotok köteti mily axép te íraxí tasxetartte nralkodik. Da 
kérdjük tovább, annyira megérrtt már ax itteni :parossá<, hegy 
ennek ax inteltígonUára őrjáratában nincs sxfikaágo T Mi as altea- 
kexördl <yóa>dt4nk meg, t L arról hogy bísony itt válás a leg­
nagyobb ssakség, hogy ax íparoi oextály mladen alkalmat meg­
ragadna ax Inteliigona orxUllya! való ériatkexte tekintetében. — ‘ 
Ext igen helyesen fogta fel Hírlik Jáaoo volt eln&k, mert tudta 
axt, hogy nagyobb subává dolgot csakis as intell^entia jósán 
tanáéval éo köxrobatáea folytán lehet kereestSlviaai. Így teteoUt 
ex áltaUnoo Ipar egylet, as ipariskola, a ssákoefehérvari, dobro- 
cxeni, gyanánti te loaoacu klálliiU, i ZttalShxn mindér móxgnlow, * 
mely os iparosokat a lethnrgiából felverte és esen mePósótt ecs- 
tályaak tekintélyt bixtMitott. Láttak, hogy as InteWgnM osstály 
kósrnhnUsa nélkül talán egy kával mi sem lett kiállítva
a b.-gyarmati őwciarló iparosok által a budapesti cnaágos 
kiállításon. — Igenis, látjuk mi as ftaexetartáet a b.-gyarmati Ipa­
rosok köteti, mikor inni kell, de mikor jó te boesalotes mukk­
ról van ste, akkor ni«c» Zeasetartte, nincs Iparos. A tudatlan le­
gények fuseréinak. nyllalnakt a majsxter nrak pedig nrask ód­
nak nagy politikát fixnek holmi opelonkákken, hallgatnak a nagy 
pipáló de kevés dohánya demagógokra, kik éteréi keresik a aóp- 
xxerüséget, ágy hogy a majsxter urak egtex napi munkája. 
— ti ex telet a kivételnek, — legfeljebb abban áll, hogy hajsaolják 
a námlákat a komin csikkekért. így fejlődik most s k-gyarmati 
iparosság, maholnap tál fog tenni a cxeglódi iparosságon. Esőket 
a ssavakat csak axért mondtak el mert mi as iparosok ftgye iránt 
őexintén é< igaxán érdeklódlak. Nem keret«ttk a népaxerüságvt, 
de ax igaxvágot és előre is mondhatjuk, hogrhaesigy fog menni 
tovább.akkora b.-gyarmati iparotok tekintélyének fitótt a végórája.

Politikai bejárát. A mátrai-vasat politikai baj* 
risa mar. 17-éu meot vé^be. Exsa bejárásnál réazt 
vetlek: Gr. GyÜ.ky Ábrahám főispán, jr. Károlyi, a 
járási főszolgabíró és Feigelstock Gyula főmérnök. 
Ezen vasút mely Kis-Terenoéből Kis-Ujszállésig vonul, 
megyénket csak 12 kilométernyire érinti. A vasút épí­
tése már spril első felében veszi kezdetét.

Selneczi Sándor b.-gyarmati múczukrász úrnál, 
ki, a köhögés el'en feltalált mézkoczkiiról nem kis 
hiruevet szerzett magáruk, névnapja előestéjen több 
jó barátja gyűlt egybe, s ürített poharat a derék jó 
polgár egészségére. Selmeczi Berta úrhölgy a csokrán 
dábau — egy losoncii társaságtól 2 frtot gyűjtött a 
megyei körkórház javára. Erőn összeg hozzánk bekül- 
dőlvén, azt azonnal rendeltetési helyére juttattuk.

A körkórház ügyét városunk iparosai is fel­
karolták. Ugyanis az iparos egylet 1000 frtot aaa 
vázolt meg e czélra, melyet 10 év alatt le fog törieez 
leni és 100 frtos részletekben.

Gyász hir. Csányon e hó 16-án elhunyt Halász 
kén, Halász Mózes bovesmegysi előkelő nagy birto 
kosnak és uejéook Szentmlktóasy Jolinak 19 éves vi­
ruló szép leánya, szüleinek és nagy számú rokonéinak, 
kik kőiül legtöbb megyénkben lakik, mély bánatára. 
az ifjúsága hajnalán elhunyt szeretetreméltó miveit 
ifjú leány a vidék előkelő köreinek kedveueze a a falu 
népének szivjósága miatt, bálványa volt. Temetése • 
hó 19-én nagy részvét mellett meot vegbe. Áldás em­
lékére I

Nyilvános azámadia. A b. gyarmati női dalkör és 
férfi dalegylot által leb. I én és mar. 9 éa rendezett 
dalestélyek összes bevétele: 279 frt 70 kr, kiadása: 
231 frt 70 kr, tiszta jövedelme 48 frt. Felülfisettek: 
Hanzély László 2 frt, N N., Hegedűs, Hummer Mihály 
1 — 1 frt.

Szód! Mór b gyarmati volt könyvkereskedő, e 
napokban hagyta ol városunkat, s Pestmegyébe Szt.- 
M. Kátéra tette át lakását.

A megyei közkórháx alap javára Veröczén ren­
dezett tánezrauhteágnM, utólag még a következő adó 
mányok folytak be. Dr. Rosenbach Emil 5 frt, Hor 
nyanszky Ambrus, Petényi (alván, Hinka Gyű la és El-
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tanbsrfer Jáuo* 2—2 frt, PilXner Pál I frt, Dmmmd 
14 frt. E nuriut a teoczmulslság öwzsaen 86 forintot 
jövtdslmszoli a jótékony cxálra.

A vadáUatak főleg * rókák a hosni tél alatt nagyon meg. 
euporoduk. Érdekes tanúig arra a kóvetkeaó *««L Egy való- 
nlntleg öngyilkosaid nisdékban livó róka egy b.-gyarmati pia- 
caikaa, már régóta napoakéat allatogatotL Hárem Nimród 
MaaaU ellene, a óaaaorakva a fegyveradó alatt régóta kavaró le- 
fooó aaakít. aagy*vité«an kluvatalTókit-lranL V. J- ar caoatot 
p- rk&lt, a caalétkiU kitette a esti irányában. A róka a pörkölt 
ceoutaaagra csakugyan odaviuaserog, 8. ór a poskát F. villiról la­
kapja. a 90 centimeterayi távéiból a rókát pompásan I Keríti. V. 
Ar anaaban lemérvén a róka koma furfengját, aem kinőtt beaae, 
hanem még kilós mvgis kötötte egy fáhoa. Eóabo aa öreg csóva 
ja megérkesKt, ia rOgtfia kérdeni : téaa araim! Kinek sikeréit éo 
hogyan axt a vóa rókit meglőni? 8 4r sem késett a vAlaaaaal. 

. hanem megfejti a bámuló esősnek as e»»»K hagy t I. a rókit 
megfogták. a fákon kötötték és aieglátUk. '..w .</ már leket!’ Vá- 
Inasait aagy ciaismusal a esős, végig néave a vadán arakon A 
dalagnak <. ionban aa a legérdekesebb triója, begy aaóta folytáét 
isinek a róka bőrére.

Halálozás. Boiráry Golfért m. k. ítélő táblai bíró, 
folyórl885. évi marezioi hó 13 áo élte 55-ik évében 
Budapesttől aziwzélhOdea következtébe hirtelen elha­
lálozott. Nyugodjék békében!

Ttatalettel k írjük egyúttal mindazokat, kűlöoö-

aan a kfiztéol elöliárákat, kik elő tize teleikkel hátra­
lékban vannak, miszerint ebbeli kételezetteéQelkner 
posta fordultával eleget tenni oziVA»kedjenek, Irgy 
a külön fele Más terhétől HadóHvataJenk felmentvo 

legyen __________

Apróságok.
Kardon V Kortól- Egy Mlgy kérdi a hiru uertót: - Hj» 

mondhatni meg. ml eólra teremtette as isten a férfiakat? - »« 
eoayára csak árért bagy a Bök ne Űrjének órókkó egymás eltet.

A könny nhirő féri - .Esek a mai «Hal . csak- 
ugyan nagyon ■ rkKcoósek I . . Láu. a ki. -Kcomte őrőkk kant- 
tog a feleségem nel. Mit gondol, miről beszélgetnek ? . . . K‘p- 
selje csak, a vic mlo folyton a nők Hitelességűiről férjeik iránt tart 
előadást foleoig*mnsk

Sxinpadi tréfa- Egy vidéki sainnadon történt nem rág. hogy 
u int rí kost agyonlövi a hosL l> a pisztoly
A hó. nem sokat t.kotóriásik. megrohanja u intriknrt a> megfojtja. 
Eddig égésűn jól ment a dolog, hanem o pillanatban belóp, a .bér- 
eseg’ megverrgetí a hón villát a Így szól: .Ea volt ám a mes- 
törlővé*!’ ________ -—

Horváth Danó, Felelős 
szerkesztő.

Vegyészeti tojásfesték
mely a tojások czélszarű s igen azőp festése miatt az eddig feltalált ösz- 
szes tojás festékeket fölül múlja.

Kaphatók 12 színben úgymint törökpirot, oarmiapiros, rota, tóid 
stb színekben használati utasítással együtt.

Ejjry csomag* ám 3 
arany és ezlist egry csomag1 1O kr.

Azon kívül bátorkodom a nagyérdemű közönség becses tudomására 
hozni,.hogy a húsvéti ünnepek-alkalmával a jósága miatt igen kedvelt 
jtas£graM/*»4irsl, md/f, étdió nagy választókban, továbbá ctukor, kAvé, 
tabla-ritt és jdsflia/mi-dara, úgy különféle táj tok, vajat liptói-túró vala­
mint borok: magyar ét franctia p tat gok, üillfayi, érmelléki és viton- 
tai fthér, tgri ét sttgnárdi oörót borok fűszerkereskedésemben a leg­
jobb minőségben s jutányos áron kaphatók.'1"

A Hofl-féle maláta sör és czukorka raktára.
Pontos kiszolgálásért kezeskedem, teljes tisztelettel

HUMMER HflÁLY.
fútzerkereskedő B Gyarmaton

. Vidéki megrendelések napi postával eszközöltetnek.

Öltöző szövetek, 
tartós lyaplsból Slivt. a követhető áruk mollott adataik 

el Egy kóBipnagysiga férfi kiimára
My e|ósz * Jó gyapjúból................................................4 98
filtlsyre | jobb gyapjúból . ..................................... 8 —
3dO mtr. i fiaom gyapjútól..............................................10.—

szivet ’ log^aomabb gyapjúból.............................. 12.40
Uteaó.Plaidek darabonként 4, 5, 8, egias IS írtig 

kaphatók. A lofinomabb öltönyök, nadrágok, fclóltók, kabSt 
io obököpeny axövetak. Tnffl Lódén, Cowmia, Kammgura, 
Cher lót, Tricota, hölgy é« tokekcudók, Punviuu ia Doa> 
kiag árukat ajánlja

AlapitUlott Stikarofsky J. I
gyári raktára Brlaabss.

■laták bénaeatve. Mintakirtyák nabó meatar urak, 
nak bérmeDtetlcnil Utáavótsll kBIdeméayek 10 frtea felll I 

bénaeetve kflldetaek.
Miután raktáromban rendueriat 150,000 frt értikfi áru 

fokúik, magitól értetődik, hogy világ áxletembem l-6mé- ‘ 
’ ternyi bőreié növetmaradékok miadif fknmaradnak, a me­

lyeket kénytelen vagyok a kéuitményi áron alul eladni. — | 
Minták esőkről nem ktldetnek hanem a nem tetuö murádé, i 

1 kok másokkal cseréltetnek fel, vagy a oéns Tíaaukfildetík. 
! (Módegysem, hogy más elége t a maradékokat, talán még I 
' rosnabb áruval caerillk fel, de péut vitess nem ndiik.

g vepeeny képtelen ás ásódeIgó eaágok utiauáaitól való meg­
éri* tekintetéből kénytelenitvo vagyok a hirdetéssel felhagy, 
ni s kérni a nagyérdemű kösönséget, hogy tintás cségemet 
beeaoe eml.kenetébe vonal, e megrendeléseikkel, amelyekre a ' 

' legnagyobb*figyelhet fordítok, engem fölkeresni niveekodjék.
A levaleiée magyar, német, cseh, lengyel, olan és írna, 

cxia nyelvea enkótólhotö.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1886.


